河北省交通厅
高速公路连接线项目管理暂行规定

冀交规字[2005]403 号

各设区市政府、交通局、厅直各有关单位：

为规范高速公路连接线建设和管理，充分发挥高速公

路辐射功能和效益，完善我省路网建设。经省政府同意，

制定了《河北省交通厅高速公路连接线项目管理暂行规

定》，现印发给你们，请认真贯彻执行。该规定自执行之

日起，以冀交规字【2004】478 号下发的“关于印发《河北

省交通厅高速公路连接线项目管理规定》的通知”同时废

止。

附件：《河北省交通厅高速公路连接线项目管理暂行

规定》

                二○○五年九月八日

主题词：高速公路 连接线 管理 规定 通知

为发挥高速公路辐射功能，提高公路网及高速公路的投资效

益，带动和促进全省路网建设、完善，指导和规范高速公路连接

线建设、管理，制定本规定。

一、高速公路连接线项目应符合下列条件：通过高速公路互

通立交，连接通往市（县）级及以上城市或其他政治、经济中心

的主要公路，连接通往重要的工矿区、港口、机场、车站和游览

胜地等的主要公路，连接通往其他重要交通源的公路。其规模原

则控制在高速公路每侧 20公里以内（公路与城建管养界以外）。

二、每条（段）高速公路所有连接线项目的总投资一般控制

在该条(段)高速公路项目投资的 1 5％以内。具体投资数额按照

项目具体情况确定。

三、由高速公路项目法人单位会同有关设区市交通局(设区

市独立承担业主的高速公路项目，由设区市交通局)依据本规定

及公路网规划提出连接线项目建议计划，上报省交通厅并抄报厅

公路局，公路局依据本规定及公路网规划提出审查意见报省交通

厅审定。高速公路项目法人依据交通厅的审定意见，将连接线项

目的建设规模、技术标准、全部投资及土地使用等在该条（段）

高速公路的可行性研究报告中予以明确，并同时办理土地、环评、

文物、安全、水土保持及地震评价等相关审批手续。

四、高速公路连接线项目建设资金由高速公路项目法人单位

和项目所在地地方政府共同承担，具体数额以审批的预算划分。

其中高速公路项目法人单位的承担投资包括：连接线工程建筑安

装费（扣除技术装备费、计划利润、税金）、土地开垦费、建设

单位管理费、勘察设计费、工程监理费和质量监督费。其余由地

方政府承担。

五、高速公路连接线项目的设计、施工由有关设区市交通局

负责组织实施。高速公路项目可行性研究报告批复后，由有关设

区市交通局负责选定有相应资质的设计单位进行初步设计或一

阶段施工图设计。对设区市独立承担业主的高速公路项目，由设

区市交通局初审后上报省交通厅，其余项目上报省交通厅的同时

抄报高速公路项目法人单位，由高速公路项目法人单位提出审查

意见报省交通厅，省交通厅审查批复给高速公路连接线项目所在

设区市交通局和高速公路项目法人单位。需高速公路项目法人单

位投资的部分，纳入高速公路初步设计概算。建设计划由省交通

厅分别下达到高速公路连接线项目所在设区市交通局和省高速

公路项目法人单位。高速公路项目法人单位按计划将建设资金拨

付到设区市交通局。连接线项目计划、财务、设计、施工及招投

标、监理、质量监督等管理事项执行相关规定。

六、高速公路连接线项目应与高速公路同期竣工通车。

七、高速公路连接线项目建成后移交当地公路养护部门，按

现行干线公路管养政策进行管理。

八、本规定适用于河北省境内所有在建和拟建各种投资主体

的高速公路项目。对已批复概算的高速公路项目，原则将高速公

路法人单位投资部分控制在概算批准的连接线投资数额之内，对

按本规定执行出现超概的项目，可按有关规定程序，采取调整连

接线项目规模、标准或调整高速公路项目概算办法解决。

九、本规定由省交通厅负责解释。

十、本规定自发布之日起实行。